1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THUẬN LỢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND       Thuận Lợi, ngày       tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã Thuận Lợi

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN LỢI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý ngày 20 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ

về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Căn cứ Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật;

Thực hiện Công văn số 5493/UBND-NC ngày 16/9/2025 của UBND tỉnh Đồng

Nai về việc quán triệt, triển khai, thực hiện Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg ngày 04

tháng 8 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 1362/QĐ-UBND ngày 22/9/2025 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc thành lập Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh;

Căn cứ yêu cầu thực tiễn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý

ở địa phương và đề nghị của Chánh văn phòng HĐND và UBND xã tại Tờ trình số 30

/TTr-VP ngày 06/10/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã Thuận

Lợi (sau đây gọi tắt là Hội đồng) gồm các ông (bà) và đại diện lãnh đạo các cơ quan,

đơn vị sau:

1. Chủ tịch Hội đồng:

Ông Nguyễn Phong Dản - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

2. Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng:

Ông Trần Đình Thìn - Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã.

3. Phó Chủ tịch Hội đồng:

a) Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã;

b) Mời đại diện lãnh đạo UBMTTQVN và các đoàn thể.

2

4. Ủy viên Hội đồng:

- Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Công an xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Phòng Kinh tế;

- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công;

Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan, tổ chức làm ủy viên Hội đồng: Lãnh đạo Ban

Xây dựng Đảng; Lãnh đạo Ủy ban kiểm tra Đảng; Lãnh đạo Văn phòng Đảng ủy xã;

Viện kiểm sát nhân dân khu vực 9; Toà án nhân dân khu vực 9, Thuế cơ sở 10; Bảo

hiểm xã hội cơ sở Bình Phước.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng

Hội đồng tư vấn cho Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thực

hiện các nhiệm vụ sau đây:

1. Xây dựng, thực hiện các giải pháp nhằm tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy

Đảng trên địa bàn trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

2. Đề xuất cấp ủy, chính quyền địa phương ban hành văn bản về cơ chế, giải

pháp nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

3. Tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành chương trình, đề án, kế hoạch về

phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông chính sách pháp luật tại địa phương;

4. Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các lĩnh vực, đối tượng

cần có sự phối hợp liên ngành để thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và

bảo đảm quốc phòng, an ninh tại địa phương;

5. Hướng dẫn tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam tại địa phương; thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật trên địa bàn;

6. Thực hiện các giải pháp nhằm đẩy mạnh chính sách xã hội hóa, huy động các

tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, truyền

thông về chính sách pháp luật;

7. Truyền thông chính sách, dự thảo văn bản theo quy định pháp luật; xây dựng

các tài liệu, cập nhật dữ liệu, thông tin phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật,

trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân

kinh doanh trên Cổng Pháp luật quốc gia; hướng dẫn tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

8. Triển khai công tác hướng dẫn, giải thích, thông tin, thông báo về trợ giúp

pháp lý, thực hiện chuyển yêu cầu trợ giúp pháp lý, giới thiệu người dân thuộc diện

trợ giúp pháp lý đến tổ chức thực hiện trợ giúp pháp lý; công tác báo cáo, thống kê;

hướng dẫn nghiệp vụ về phối hợp thực hiện các hoạt động trợ giúp pháp lý, phối hợp

trợ giúp pháp lý trong tố tụng.

3

9. Thực hiện các nhiệm vụ khác được Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã giao.

Điều 3. Trách nhiệm và quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng

1. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng, chịu trách nhiệm trước Ủy ban

nhân dân xã và trước pháp luật về hoạt động của Hội đồng.

2. Chủ tịch Hội đồng được sử dụng con dấu, bộ máy, phương tiện của Ủy ban

nhân dân xã để hoạt động, có trách nhiệm ban hành danh sách thành viên Hội

đồng, kiện toàn hoặc phân công Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng kiện toàn

thành viên Hội đồng; phê duyệt chương trình, kế hoạch; quy chế hoạt động của Hội

đồng, kết luận và văn bản khác của Hội đồng theo đề nghị của Phó Chủ tịch

Thường trực Hội đồng.

Điều 4. Trách nhiệm của cơ quan Thường trực và các cơ quan liên quan

1. Văn phòng HĐND và UBND xã là cơ quan Thường trực của Hội đồng, được sử

dụng bộ máy, con dấu và phương tiện của cơ quan để thực hiện nhiệm vụ; làm đầu mối

tham mưu giúp Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng triển

khai thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định; có trách nhiệm tham mưu ban

hành Quy chế hoạt động của Hội đồng; Quyết định thành lập, thành phần và nhiệm vụ,

quyền hạn của Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quy định tại khoản 3, khoản 4 Điều 1 có trách

nhiệm cử nhân sự tham gia thành viên Hội đồng và thông báo khi có sự thay đổi nhân

sự cho Văn phòng HĐND và UBND xã biết trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ

ngày thay đổi và chịu trách nhiệm về hoạt động của nhân sự tham gia Hội đồng.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Hội đồng giải thể khi có văn

bản báo cáo hoàn thành nhiệm vụ được giao với Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

Điều 6. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng các phòng, ban, ngành,

đoàn thể xã và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- Sở Tư pháp;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VP.(Thiết)

CHỦ TỊCH

Hoa Vận Định

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T16:38:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trần Đình Thìn<thintd.thuanloi@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T16:31:48+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T19:27:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN LỢI<thuanloi@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T19:27:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN LỢI<thuanloi@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T19:27:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN LỢI<thuanloi@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!